
■J

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении Требований к отдельным видам товаров, работ,
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
закупаемые Финансовым отделом администрации Южского

муниципального района

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 
постановлением Администрации Южского муниципального района от 
07.11.2023 №1105-п «Об утверждении Правил определения требований 
к закупаемым органами местного самоуправления Южского
муниципального района и Южского городского поселения, их 
структурными (функциональными) подразделениями
и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, 
муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», 
Администрация Южского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Требования к отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
закупаемые Финансовым отделом администрации Южского
муниципального района приложение 1 (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Южского муниципального района

от 14.06.2016 № 382-п «Об утверждении Требований к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
закупаемым Финансовым отделом администрации Южского
муниципального района»;

- постановление Администрации Южского муниципального района 
от 09.04.2018 № 343-п «О внесении изменений в постановление 
Администрации Южского муниципального района от 14.06.2016 № 382-п

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Южа



«Об утверждении Требований к отдельным видам товаров, работ, услуг 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым 
Финансовым отделом администрации Южского муниципального района»;

- постановление Администрации Южского муниципального района 
от 01.04.2021 № 222-п «О внесении изменений в постановление
Администрации Южского муниципального района от 14.06.2016 № 382-п 
«Об утверждении Требований к отдельным видам товаров, работ, услуг 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым 
Финансовым отделом администрации Южского муниципального района».

3. Финансовому отделу администрации Южского муниципального 
района разместить настоящее постановление на официальном сайте 
единой информационной системы в сфере закупок в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет” для размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
(www.zakupki.gov.ru).

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Южского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

В.И. Оврашко

http://www.zakupki.gov.ru


Приложение 1 
к Требованиям к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг), 
закупаемые Финансовым отделом 

администрации Южского 
муниципального района

В Е Д О М С Т В Е Н Н Ы Й  п е р е ч е н ь
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемые Финансовым отделом администрации Южского

муниципального района

Единица измерения Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные администрацией Южского муниципального района для администрации Южского
муниципального района и ее структурным (функциональным) подразделениям

Наименование Значение характеристики

№п/п Код по 
ОКПД2

отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг Код по 
ОКЕИ

наименован
ие Характеристика

Высшие должности, не 
отнесенные к муниципальным 
должностям муниципальной 

службы

Высшие должности 
муниципальной службы

Главные должности 
муниципальной службы

Ведущие должности 
муниципальной службы

Старшие и младшие 
должности муниципальной 

службы

Лица, занимающие 
должности, не отнесенные 

к должностям 
муниципальной службы, 

осуществляющие 
техническое обеспечение 
деятельности в органах 

местного самоуправления
Ноутбуки

Компьютеры
039 Дюйм Размер и тип 

экрана Не более 17,3 Не более 17,3 Не более 17,3 Не более 17,3 Не более 17,3 Не более 17,3

портативные 
массой не более Вес Не устанавливается Не устанавливается Не устанавливается Не устанавливается Не устанавливается Не устанавливается

10 кг, такие как 
ноутбуки, - - Тип процессора Не более 8-ми ядерного 

процессора
Не более 8-ми ядерного 

процессора
Не более 8-ми ядерного 

процессора
Не более 8-ми ядерного 

процессора
Не более 8-ми ядерного 

процессора
Не более 8-ми ядерного 

процессора
планшетные
компьютеры, 2931 гигагерц Частота

процессора Не более 5 Не более 5 Не более 5 Не более 5 Не более 5 Не более 5

226.20.11

карманные 
компьютеры, в 

том числе 2552 гигабайт
Размер

оперативной
памяти

Не более 12 Не более 12 Не более 12 Не более 12 Не более 12 Не более 12

1
функции

мобильного
телефонного

аппарата,
электронные

записные

2552 гигабайт Объем накопителя Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000

Тип жесткого 
диска

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

Оптический
привод

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  
DVD RW

книжки и 
аналогичная 

компьютерная 
техника

Наличие модулей 
Wi-Fi, Bluetooth, 

поддержки 4G 
(UMTS),

Предельное значение - 
наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 4G 

(UMTS); возможное значение 
- наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth

Предельное значение - 
наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 4G 

(UMTS); возможное значение 
- наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth

Предельное значение - 
наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 4G 

(UMTS); возможное значение 
- наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth

Предельное значение - 
наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 4G 

(UMTS); возможное значение 
- наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth

Предельное значение - 
наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 4G 

(UMTS); возможное значение 
- наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth

Предельное значение - 
наличие модулей Wi-Fi, 

Bluetooth, поддержки 4G 
(UMTS); возможное 
значение - наличие 

модулей Wi-Fi, Bluetooth



- - Гип видеоадаптера
Предельное значение -  

интегрированный + 
дискретный

Предельное значение -  
интегрированный + 

дискретный

Предельное значение -  
интегрированный + 

дискретный

Предельное значение -  
интегрированный + 

дискретный

Предельное значение -  
интегрированный + 

дискретный

Предельное значение -  
интегрированный + 

дискретный

Время работы

Операционная
система

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предустановленно 
е программное 

обеспечение

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с 
Единым реестром 

российских программ для 
ЭВМ и БД 

DOS

383 рубль Предельная цена Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

- -

Тип
(моноблок/систем 

ный блок и 
монитор)

Предельное значение - 
моноблок; возможное 

значение -системный блок

Предельное значение - 
моноблок; возможное 

значение -системный блок

Предельное значение - 
моноблок; возможное 

значение -системный блок

Предельное значение - 
моноблок; возможное 

значение -системный блок

Предельное значение - 
моноблок; возможное 

значение -системный блок

Предельное значение - 
моноблок; возможное 

значение -системный блок

039 дюйм Размер
экрана/монитора Не более 27 Не более 27 Не более 27 Не более 27 Не более 27 Не более 27

Машины 
вычислительны 
е электронные 

цифровые 
прочие,

содержащие ил* 
не содержащие 
в одном корпусе

Тип процессора Не более 8-ми ядерного Не более 8-ми ядерного Не более 8-ми ядерного Не более 8-ми ядерного Не более 8-ми ядерного Не более 8-ми ядерного

2941 Гигагерц Частота
процессора Не более 6 Не более 6 Не более 6 Не более 6 Не более 6 Не более 6

2552 Гигабайт Объем накопителя Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000 Не более 1000

2 226.20.15

одно или два из 
следующих 

устройств длл

Тип жесткого 
диска

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

HDD
SSD

автоматической
обработки
данных:

Оптический
привод

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  DVD 
RW

Предельное значение -  
DVD RW

запоминающие
устройства,
устройства

ввода,
устройства

вывода

Гип видеоадаптера
Предельное значение - 

дискретный; возможное 
значение - интегрированный

Предельное значение - 
дискретный; возможное 

значение - интегрированный

Предельное значение - 
дискретный; возможное 

значение - интегрированный

Предельное значение - 
дискретный; возможное 

значение - интегрированный

Предельное значение - 
дискретный; возможное 

значение - интегрированный

Предельное значение - 
дискретный; возможное 

значение - 
интегрированный

Операционная
система

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предельное значение - 
предустановленная

Предустановленно 
е программное 

обеспечение

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с Единым 
реестром российских 

программ для ЭВМ и БД 
DOS

ПО в соответствии с 
Единым реестром 

российских программ для 
ЭВМ и БД 

DOS

383 рубль Предельная цена Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

Не более 
70 тыс.руб.

3 26.20.16

Устройства 
ввода или 
вывода,

содержащие ил* 
не содержащие 
в одном корпусе

Метод печати 
(струйный/лазерн 

ый - для
принтера/многофу

нкционального
устройства)

Предельное значение - 
лазерный

Предельное значение - 
лазерный

Предельное значение - 
лазерный

Предельное значение - 
лазерный

Предельное значение - 
лазерный

Предельное значение - 
лазерный



запоминающие
устройства

пиксель

Разрешение 
сканирования (для 
сканера/многофун 

кционального 
устройства)

Не более 1200x1200 Не более 1200x1200 Не более 1200x1200 Не более 1200x1200 Не более 1200x1200 Не более 1200x1200

Цветность
(цветной/черно-

белый)

Предельное значение - 
цветной

Предельное значение - 
цветной

Предельное значение - 
цветной

Предельное значение - 
цветной

Предельное значение - 
цветной

Предельное значение - 
цветной

Максимальный
формат АЗ АЗ АЗ АЗ АЗ АЗ

Скорость
печати/сканирован

ИЯ

Предельное значение 
стр/мин

-4 0 Предельное значение -  40 
стр/мин

Предельное значение -  40 
стр/мин

Предельное значение -  40 
стр/мин

Предельное значение -  40 
стр/мин

Предельное значение -  40 
стр/мин

Наличие 
дополнительных 

модулей и 
интерфейсов 

(сетевой 
интерфейс, 

устройства чтения 
карт памяти и т.д.)

Предельное значение -  
модуль двусторонней печати, 

сетевой интерфейс, 
дополнительный лоток для 

бумаги

Предельное значение -  
модуль двусторонней печати, 

сетевой интерфейс, 
дополнительный лоток для 

бумаги

Предельное значение -  
модуль двусторонней печати, 

сетевой интерфейс, 
дополнительный лоток для 

бумаги

Предельное значение -  
модуль двусторонней печати, 

сетевой интерфейс, 
дополнительный лоток для 

бумаги

Предельное значение -  
модуль двусторонней печати, 

сетевой интерфейс, 
дополнительный лоток для 

бумаги

Предельное значение -  
модуль двусторонней 

печати, сетевой 
интерфейс,

дополнительный лоток для 
бумаги

Принтер

383 рубль

Предельна 
я цена

Не более 50 
тыс.руб.

Не более 70 
тыс.руб.

Не более 70 
тыс.руб.

Не более 70 
тыс.руб.

Не более 70 
тыс.руб. Не более 70 тыс.руб.

МФУ
Предельна 

я цена
Не более 200 

тыс.руб.
Не более 200 

тыс.руб.
Не более 200 

тыс.руб.
Не более 200 

тыс.руб.
Не более 200 

тыс.руб. Не более 200 тыс.руб.

Тип
устройства
(телефон/с
мартфон)

Предельное
значение-
смартфон

Предельное
значение-
смартфон

Предельное
значение-
смартфон

Предельное
значение-
смартфон

Предельное
значение-
смартфон

Предельное значение-смартфон

Поддержи
ваемые

стандарты

Предельное
значение-LTE

Предельное
значение-LTE

Предельное
значение-LTE

Предельное
значение-LTE

Предельное
значение-LTE Предельное значение-LTE

Время
работы

4 226.30.22

Аппараты 
телефонные для 
сотовых сетей 
связи или для 

прочих
беспроводных

383 Рубль

Метод
управлени

я
(сенсорны

й/кноп
очный)

Предельное
значение-

сенсорный

Предельное
значение-
сенсорный

Предельное
значение-
сенсорный

Предельное
значение-
сенсорный

Предельное
значение-
сенсорный

Предельное значение-сенсорный

сетей
Количеств 
о SIM-карт

Предельное
значение-две

Предельное
значение-две

Предельное
значение-две

Предельное
значение-две

Предельное
значение-две Предельное значение-две

Наличие 
модулей и 
интерфейс 
ов (Wi-Fi, 
Bluetooth, 
USB. GPS)

Предельное 
значение- Wi-Fi, 
Bluetooth, USB, 

GPS

Предельное 
значение- Wi­
Fi, Bluetooth, 

USB, GPS

Предельное 
значение- Wi­
Fi, Bluetooth, 

USB, GPS

Предельное 
значение- Wi­
Fi, Bluetooth, 

USB, GPS

Предельное 
значение- Wi-Fi, 
Bluetooth, USB, 

GPS

Предельное значение- Wi-Fi, Bluetooth, USB, GPS

С т о и м о с т ь
годового
в л а д е н и я

He более 1 тыс. в 
месяц

He более 1 
тыс. в месяц

He более 1 
тыс. в месяц

He более 1 
тыс. в месяц

He более 1 тыс. 
в месяц He более 1 тыс. в месяц



о б о р у д о в а н а  
е м  (в к л ю ч а я  

д о г о в о р ы  
т е х н и ч е с к о й  
п оддерж ки »  
о б с л у ж и в а я  

ИЯ»
с е р в и с н ы е  

д о г о в о р ы ) и: 
р а с ч е т а  н а  

о д н о г о  
а б о н е н т а  

(о д н у  
е д и н и ц у  

т р а ф и к а )  в  
т е ч е н и е  

в с е г о  с р о к а  
с л у ж б ы

П р е д е л ь н а я
ц е н а

Не более 20 тыс. 
за одну единицу

Не более 20 
тыс. за одну 

единицу

Не более 15 
тыс. за одну 

единицу

Не более 12 
тыс. за одну 

единицу

Не более 10 тыс 
за одну единицу Не более 10 тыс. за одну единицу

О п е р а ц и о н н  
ая  с и с т е м а

Android, Phone, 
IOS

Android, 
Phone, IOS

Android, 
Phone, IOS

Android, 
Phone, IOS

Android, Phone, 
IOS Android, Phone, IOS

5 29.10.22

Средства 
транспортные с 

двигателем с 
искровым 

зажиганием, с 
рабочим 
объемом 

цилиндров 
более 1500 см3, 

новые

251 Лошадиная
сила

М о щ н о с т ь
д в и г а т е л я

Не более 200 л.с. 
включительно

Не более 200 
л.с.

включительно

383 Рубль П р е д е л ь н а я
ц е н а

Не более 2,6 млн. Не более 2,6 
млн.

6 29.10.30

Средства 
автотранспорта 

ые для 
перевозки 10 

или более 
человек

251 Лошадиная
сила

М о щ н о с т ь
д в и г а т е л я

Не более 200 л.с. 
включительно

Не более 200 
л.с.

включительнс

383 рубль П р е д е л ь н а я
ц е н а

Не более 1,5 млн. Не более 1,5 
млн.

7 29.10.41

Средства 
автотранспорта 
ые грузовые с 
поршневым 
двигателем 
внутреннего 
сгорания с 

воспламенением 
от сжатия 

(дизелем или 
полудизелем), 

новые

М о щ н о с т ь
д в и г а т е л я

Не закупается Не закупается Не закупается Не закупается Не закупается Не закупается

8 31.01.11
Мебель 

металлическая 
для офисов

М а т е р и а л
(м е т а л л ) ,

о б и в о ч н ы е
м а т е р и а л ы

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  к о ж а  

н а т у р а л ь н а я ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я :

и с к у с с т в е н н а я  к о ж а, 
м е б е л ь н ы й  

(и с к у с с т в е н н ы й ) 
м е х , и с к у с с т в е н н а я

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  кож а 

н ат у р ал ьн ая ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 

и с к у с с т в е н н а я  
кожа»

м е б е л ь н ы й
и с к у с с т в е н н ы й '

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  к о ж а 

н ат у р а л ь н а я ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 

и с к у с с т в е н н а я  
к о ж а ,

м е б е л ь н ы й
(и с к у с с т в е н н ы й

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  кож а 

н а т у р ал ьн ая ; 
в о з м о ж н ы е  
зн ач ен и я : 

и с к у с с т в е н н а я  
к о ж а,

м е б е л ь н ы й
и с к у с с т в е н н ы й '

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  т к а н ь ; 

в о з м о ж н ы е  
зн ач ен и я : 
н е т к а н ы е  

м а те р и а л ы

Предельное значение -  ткань; возможные значения: нетканые материалы



з а м ш а
[м и к р о ф и б р а ) , т к а н ь , 
н е т к а н ы е  м а т е р и а л ь

м ех ,
и с к у с с т в е н н а я

з а м ш а
(м и к р о ф и б р а ) , 

т к а н ь , н е т к а н ы е  
м а т е р и а л ы

)  м ех ,
и с к у с с т в е н н а я

з а м ш а
(м и к р о ф и б р а ) , 

т к а н ь , н е т к а н ы е  
м а т е р и а л ы

м ех ,
и с к у с с т в е н н а я

з а м ш а
(м и к р о ф и б р а ) , 

т к а н ь , н ет к а н ы е  
м а те р и а л ы

9 31.01.12
Мебель

деревянная для 
офисов

М а т е р и а л
(в и д

д р е в е с и н ы )

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  м а с с и в  

д р е в е с и н ы  « ц ен н ы х »  
п о р о д

(т в е р д о л и с т в е н н ы х  и 
т р о п и ч е с к и х ) ;  

в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : д р е в е с и н а  

х в о й н ы х  и  
м я г к о л и с т в е н н ы х  

п о р о д : б ер е за , 
л и с т в е н н и ц а , со с н а , 

е л ь

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  

м а сси в  
д р е в е с и н ы  

« ц ен н ы х »  п орол  
( т в е р д о л и с т в е т  

ы х  и
т р о п и ч е с к и х ); 

в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 
д р е в е с и н а  
х в о й н ы х  и  

м я гк о л и с т в е н н ь  
х  п о р о д : б ер е за , 

л и с т в е н н и ц а , 
со с н а , е л ь

В о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 
д р е в е с и н а  
х в о й н ы х  и 

м я гк о л и с т в е н н ь  
х  п о р о д : б ер е за , 

л и с т в е н н и ц а , 
с о с н а , е л ь

В о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 
д р е в е с и н а  
х в о й н ы х  и  

м я гк о л и с т в е н н ь  
х  п о р о д : б ер е за , 

л и с т в е н н и ц а , 
со с н а , е л ь

В о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 

д р е в е с и н а  х в о й н ы х  
и

м я г к о л и с т в е н н ы х  
п о р о д : б ер е за , 
л и с т в е н н и ц а , 

со с н а , е л ь

Возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель

О б и в о ч н ы е
м а т е р и а л ы

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  к о ж а  

н ат у р а л ь н а я ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я :

и с к у с с т в е н н а я  к о ж а , 
м е б е л ь н ы й  

(и с к у с с т в е н н ы й ) 
м ех , и с к у с с т в е н н а я  

з а м ш а
’м и к р о ф и б р а ) , тка н ь , 
н е т к а н ы е  м а т е р и а л ы

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  кож а 

н а т у р а л ь н а я ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 

и ск у с с т в е н н а я  
к о ж а,

м е б е л ь н ы й
’и с к у с с т в е н н ы й ’

м ех ,
и с к у с с т в е н н а я

з а м ш а
(м и к р о ф и б р а ) , 

т к а н ь , н е т к а н ы е  
м а т е р и а л ы

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  кож а 

н ат у р а л ь н а я ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 

и с к у с с т в е н н а я  
к о ж а,

м е б е л ь н ы й
(и с к у с с т в е н н ы й

) м ех ,
и с к у с с т в е н н а я

з а м ш а
(м и к р о ф и б р а ) , 

т к а н ь , н ет к а н ы е  
м а те р и а л ы

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  кож а 

н ат у р ал ьн ая ; 
в о з м о ж н ы е  
з н ач ен и я : 

и ск у с с т в е н н а я  
к о ж а,

м е б е л ь н ы й
и с к у с с т в е н н ы й

м ех ,
и ск у с ст в е н н ая

з а м ш а
(м и к р о ф и б р а ) , 

т к а н ь , н ет к а н ы е  
м а т е р и а л ы

П р е д е л ь н о е  
з н а ч е н и е  -  к о ж а  

н ат у р а л ь н а я ; 
в о з м о ж н ы е  
з н а ч е н и я : 

и с к у с с т в е н н а я  
к о ж а , м е б е л ь н ы й  
(и с к у с с т в е н н ы й ) 

м ех , и с к у с с т в е н н а ; 
з а м ш а

(м и к р о ф и б р а ) , 
т к а н ь , н е т к а н ы е  

м а те р и а л ы

Предельное значение -  кожа натуральная; возможные значения: искусственная кожа, мебельный 
(искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы


